Allo stesso modo anche il passato gli è completamente presente, il suo rapporto con il passato va inteso in maniera uguale a quello che noi abbiamo con il nostro presente. Un uomo nel presente può volere una cosa ed al contempo il suo contrario, ma nel momento in cui ha realizzato una delle due, la sua volontà non ha più potere sul passato. Dio invece non perde mai tale capacità rispetto al presente, così che anche l'altra possibilità, che non si è realizzata, non è detto che non possa più definitivamente verificarsi al posto dell'altra. Dio ha presente nella sua eternità tutti gli eventi creati in qualsiasi tempo si trovino, per cui può sempre agire diversamente da come ha agito. Il suo potere non diminuisce mai nel tempo, tutte le cose che poteva le può ancora.

Quic quid Deus facere potuit potest, cum eius potentia non minuatur.¹³⁰

Il contributo di Scoto nello sviluppo di queste posizioni bradwardiniane è fondamentale, in quanto è proprio dal dottore sottile che Bradwardine assimila sia la risoluzione del problema dei futuri contingenti, sia l'idea che Dio possa cambiare il presente, rendendolo così non necessario. Il dottore profondo, infatti, trasporta questa idea anche al passato, rendendo anch'esso soggetto alla volontà divina. Per Scoto non vi era contraddizione nel fatto che Dio potesse modificare il presente, in quanto non vi era *repugnantia terminorum* nel ritenere che una volta che si era scelto un contrario nella volontà, si potesse scegliere l'altro. Bradwardine non fa altro che esportare questo ragionamento anche al passato. Se tuttavia nel fare questo mostra di essere andato ben al di là dell'insegnamento scotista, ciò è ancora più comprensibile se si paragona la diversa immagine che ha Scoto del rapporto tra Dio e il tempo. Ecco infatti quale è il modo in cui il dottore sottile descrive a suo modo il celebre esempio della circonferenza.

Illud centrum non est simul cum tota circumferentia, quia non simul est. Sic est de tempore, quod nihil eius est nisi instans; et ideo licet continue fluat, non erit totum simul respectu aeternitatis. Unde circumferentia stans non est tempus, sed est circumferentia fluens; et ideo nihil est praesens aeternitati nisi “nunc” temporis.¹³¹

¹³⁰ Tommaso Bradwardine, *De causa Dei contra Pelagium et de virtute causarum ad suos Mertonenses, libri tres*, III, cap. 52, p. 860, in M. Sylwanowicz, *Contingent Causality and the Foundations of Duns Scotus' Metaphysics*, cit., nota p. 228.

¹³¹ Duns Scoto, *Lectura*, I, d 39, q. 1-5, in M. Sylwanowicz, *Contingent Causality and the Foundations of Duns Scotus' Metaphysics*, cit., nota p. 223.